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Seznam použitých zkratek

AFM atomic force microscopy atomová hmotnostní mikroskopie

ALM artificial lipid membrane umělé lipidické membrány

AQP1 auqaporin 1

ATP adenosintrifosfát

BLM black lipid bilayer černá lipidická dvouvrstva

BM biological membrane biologická membrána

CDC cholesterol-dependent cytolisins cholesterol dependentní cytolysiny

Cm specifická kapacita membrány

CT efektivní kapacita membrány

DHB droplet hydrogel bilayer dvouvrstva kapičky a hydrogelu

DIB droplet interface bilayer dvouvrstva na rozhraní kapičky

DOPC dioleoylphosphatidylcholine

DOPE dioleoylphosphatidylethanolamine

DOPS dioleoylphosphatidylserine

DPG difosfatidylglycerol

EF edema factor faktor edému

FCS fluorescence correlation spectroscopy fluorescenční korelační spektroskopie

G1P sn-glycerol-1-fosfát

G3P sn-glycerol-3-fosfát

LB film Langmuir – Blodgett film

LF lethal factor letální faktor

LPC lysofosfatidylcholin

Lα krystalo-tekutá fáze

Lβ gelová fáze membránu

MK mastná kyselina

MP membrane protein membránový protein

NMR nuclear magnetic resonance magnetická nukleární resonance

PA protective antigen ochranný antigen

PC fosfatidylcholin

PE fosfatidylethanolamin

PFT pore-forming toxin pórotvorný toxin

PG fosfatidylglycerol

PI fosfatidylinositol

PS fosfatidylserin

RTG-difrakce rentgenová difrakce

SCR single channel recording zaznamenávání jednoho kanálu

SLB supported lipid bilayers podporovaná lipidová dvouvrstva

SM sfingomyelin

TEM transmission electron microscopy transmisní elektronová mikroskopie

TIRF total internal reflection fluorescence totální vnitřní odrazová fluorescence

TM transmembrane transmembránový

wt.% weight percent hmotnostní procento

ε0 permitivita vakua

εm permitivita materiálu tvořícího
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Abstrakt

Buněčná membrána a membránové proteiny hrají v životě buňky fundamentální úlohu.

Pomocí transportérů a iontových kanálů komunikují s okolím a udržují buněčnou homeostázu.

Proto je jejich poznání a charakterizace významnou oblastí základního

i aplikovaného výzkumu. Velké rozměry buňky a nerozpustnost membránových proteinů

ztěžují jejich studium a vyžaduje sofistikovanější přístupy, např. pro výzkum jednotlivých

kanálů a transportérů.

Tato práce se snaží vytvořit jednoduchý přehled nejvíce využívaných metod pro tvorbu

umělých lipidických membrán. Jsou jimi LB film, DIB, BLM a SLB. Jejich aplikováním

je možné zkoumat lipidové dvouvrstvy a jednotlivé proteiny. Práce dále nastiňuje postup

příprav, výhody a využití jednotlivých přístupů a stručně popisuje membránové proteiny,

biologické membrány a konvenční metody pro jejich studium.

Klíčová slova: membránové proteiny, membrána, umělé lipidické membrány, LB film, DIB,

SLB, BLM, SLB, ALB

Abstract

Cell membrane and membrane proteins play fundamental roles in cell life. Cells use

transporters and ion channels to interact with the environment and maintain cellular

homeostasis. Therefore, their understanding and characterization are important area

of basic and applied research. Large size of the cell and membrane protein insolubility make

hamper their study and requires more sophisticated approaches, e.g. for the research of

individual channels and transporters.

This work seeks to create a simple overview of the most used methods for creating

artificial lipid membranes. They are LB film, DIB, BLM and SLB. They can be examined by

applying lipid bilayer and individual proteins. The work also outlines the procedure for the

preparation, use and benefits of different approaches and briefly describes the membrane

proteins, biological membranes and conventional methods for their study.

Key words: membrane protein, membrane, artificial lipid bilayer, LB film, DIB, SLB, BLM,

SLB, ALB
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1. ÚVOD

Eukaryotní, prokaryotní a archeální buňky ohraničuje plasmatická membrána.

Intracelulární struktury a organely jako mitochondrie, chloroplasty, endoplazmatické

retikulum, jádro a mnohé další jsou také obklopeny membránou (Eisenberg and McLaughlin,

1976). Její hlavní složkou jsou lipidová dvouvrstva, která tvoří bariéru mezi vnitřním

a vnějším prostředím buňky, a membránové proteiny. Ty hrají zásadní úlohu

u všech organismů, u nichž 20 – 30% otevřených čtecích rámců tvoří pávě geny

pro membránové proteiny (převážně α-helixy). Slouží např. jako iontové kanály, receptory

a různé typy transportérů (Nilsson et al., 2005). Jejich studium je ztíženo jejich nerozpustností

ve vodě a při jejich izolaci z buněčných membrán dochází ke konformačním a funkčním

změnám.

Obecnými metodami je možné určit fyziologické vlastnosti a molekulární interakce

buněčných membrán. Ovšem komplexita membrány nedovoluje provádět kvantitativní měření

funkce samostatného membránového proteinu (Funakoshi et al., 2006). Umělé lipidické

dvouvrstevné membrány poskytují přirozené prostředí pro vložení membránových proteinů

(receptorů, enzymů, protilátek, kanálů). Umožňují popsat a charakterizovat jejich funkce

a vlastnosti (Ivnitski et al., 2000). Jsou využívány i při studiu biofyzikálních vlastností

samotné lipidové dvouvrstvy (Nagle and Tristram-Nagle, 2000).

2. BIOLOGICKÁ MEMBRÁNA (BM)

2.1. Složení a rozměry

Obecně je přijata představa fluidní mozaiky, která je tvořena dvouvrstvou fosfolipidů,

integrálních a periferních proteinů. Fosfolipidy jsou amfipatické molekuly, skládající se ze

sn-glycerol-3-fosfátu (G3P) propojeného esterovou vazbou s uhlíkatými řetězci (většinou C14

- C20). Hydrofilní hlavička je prezentována do vodného prostředí

a hydrofobní část je v kontaktu s mastnými kyselinami protilehlého listu dvouvrstvy

( Pereto et al., 2004Singer and Nicolson, 1972).

Rozměry membrány záleží na délce a nasycenosti uhlíkatých řetězců. Hydrofobní

jádro má tloušťku v rozmezí 3.4 – 4.4 nm (Rawicz et al., 2000) s průměrem polární části

molekuly 0.85 – 0.9 nm podle jejího typu (Nagle and Tristram-Nagle, 2000). Průměrná

tloušťka činí 4.25 – 5.3 nm. U některých archeí jsou v membránách známy isoprenoidní

ethery vázané na sn-glycerol-1-fosfát (G1P) (Pereto et al., 2004). Tvoří lamelární vrstvu,
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ve které má každá molekula dvě polární hlavičky a dva velmi dlouhé uhlíkaté řetězce (viz

Obr. 1) (Barenholz, 2002).

Obr. 1: Rozdíly v chemické struktuře archeální (levá) a bakteriální (pravá) membrány. Na příkladech je ukázáno,

že archea mohou tvořit mono i dvouvrstvy a některé bakterie obsahují ve fosfolipidech vysoce nenasycené

mastné kyseliny. Šipka naznačuje trend nárůstu propustnosti pro ionty jako protony a sodík. Membrány eukaryot

se podobají membránám bakterií (Valentine, 2007).

Variabilita lipidů je u bakterií mnohem menší než v membránách evolučně mladších

savčích buněk, které obsahují více než 2000 druhů lipidových molekul a také steroly

a sfingolipidy (viz Tab. 1) (Barenholz, 2002). U různých buněčných typů

se hmotnostní poměr lipidů k proteinům v membráně liší, od 5:1 pro myelin až k 1:5 pro

vnitřní membránu mitochondrií. Stechiometrický poměr lipidů a proteinů v membráně

můžeme vyjádřit i procentuálním zastoupením lipidů na buněčném povrchu. To odpovídá

65% lipidů u erytrocytů, 40% u vnitřní mitochondriální membrány a 100% u myelinové

membrány. Zbytek povrchu membrány je tvořen pravděpodobně proteiny (Eisenberg and

McLaughlin, 1976).

U gram-negativních bakterií s vysokým zastoupením nenasycených mastných kyselin

(>65%) se vyskytuje hlavně fosfatidylcholin (PC), fosfatidylethanolamin (PE),
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fosfatidylglycerol (PG) a kardiolipin (difosfatidylglycerol – DPG). Složení vnitřní a vnější

membrány se liší poměrným zastoupením fosfolipidů, např. u Salmonella Whimurium jsou

ve vnější PE, PG a DPG v poměru 81:17:6, v cytoplazmatické membráně v poměru 60:33:7.

To platí i pro eukaryotní buňky. Např. v lidských erytrocytech je fosfatidylserin (PS) obsažen


[…]


vždy vyčnívat v proteinu (Resh, 1999).

Myristilace a posttranslační palmitoylace u heterotrimerického G-proteinu umožňuje,

aby Gα podjedjednotka byla zakotvena do membrány nezávisle na βγ komplexu (Peskan and

Oelmuller, 2000).

7.4.2. Palmitoylace

Zvyšuje hydrofobicitu proteinu, usnadňujě interakci proteinu s lipidovou dvouvrstvou

a může výrazně ovlivnit funkci a třídění proteinů. Dochází k ní hlavně u mnoha

signalizačních enzymů specializovaných v mikrodoménách na cytosolické straně plasmatické

membrány. Tím je řízena jejich integrace do konkrétních transdukčních drah (El-Husseini and

Bredt, 2002).

7.5. Odkazy na stránky s predikcí TM oblastí:

http://octopus.cbr.su.se/

http://phobius.sbc.su.se/

http://www.cbs.dtu.dk/services/TMHMM-2.0/

http://www.enzim.hu/hmmtop/

http://octopus.cbr.su.se/
http://phobius.sbc.su.se/
http://www.cbs.dtu.dk/services/TMHMM-2.0/
http://www.enzim.hu/hmmtop/
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 http://split4.pmfst.hr/split/4/

7.6. Pórotvorné toxiny (PFT)

Bakteriální toxiny tvořící póry mohou být rozděleny do dvou skupin, podle

strukturního motivu na α-PFT a β-PFT (viz Obr. 15) (Gilbert, 2002).

Dále se dělí do různých rodin (viz Tab. 2). Největší rodina pórotvorných toxinů jsou

cholesterol dependentní cytolysiny (CDC). Tvoří je více než 20 členů z 24 různých

grampozitivních bakterií, jako jsou Clostridium, Streptococcus, Listeria nebo Bacillus.

Většina CDC je produkována extracelulárně a vložena do plasmatické membrány cílové

buňky. Póry mohou být tvořeny až 50 monomery (Gonzalez et al., 2008).

Mnoho bakteriálních PFT je řazeno do rodiny AB toxinů. Ty se skládají ze dvou částí:

enzymatické části A a části B, která doručuje část A do cytosolu cílové buňky, kde působí

(Zhang et al., 2004).

Toxin Typ toxinu Bakterie

α-toxin Malý β-PFT Staphylococcus aureus

α-toxin Malý β-PFT Clostridium septicum

Aerolysin Malý β-PFT Aeromonas hydrophila

Anthrax toxin AB/Malý β-PFT Bacillus anthracis

Cry5B Malý α-PFT Bacillus thuringiensis

Diphtheria toxin Malý β-PFT Corynebacterium diphtheriae

Kolicin AB/α-PFT Escherichia coli

Listeriolysin O (LLO) CDCs (β-PFT) Listeria monocytogenes

Perfringolysin O (PFO) CDCs (β-PFT) Clostridium perfringens

Pneumolysin O (PLY) CDCs (β-PFT) Streptococcus pneumoniae

Streptolysin O (SLO) CDCs (β-PFT) Streptococcus pyogenes

Vcc Malý β-PFT Vibrio cholerae

Tab. 2: Bakteriální pórotvorné (Gonzalez et al., 2008).

http://split4.pmfst.hr/split/4/
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Obr. 15: α a β-PFT. U každého toxinu je oblast tvořící poŕ zvýrazněna tmavým zastíněním. (a) α-PFT člen

rodiny kolicinu B sekretovaný E. coli. (b) Struktura ve vodě rozpustného aerolysinu od Aeromonas hydrophila.

(c) Ve vodě rozpustný monomer LukF, produkovaný bakterií Staphylococcus aureus, který má podobnou

strukturu jako α-toxin produkovaný toutéž bakterií. (d) β-PFT, člen rodiny α-toxinů, protomer produkovaný

bakterií S. aureus, ukázaný v pórové struktuře (e,f).

(e, f) Heptamer póru S. aureus. Zobrazení (e) kolmo k ose póru (f) dolů k ose. (g) Perfringolysin O od

Clostridium perfringens jako příklad ve vodě rozpustného CDC monomeru. (h) Cryo-EM rekonstrukce

pneumolysinového póru od bakterie Streptococcus pneumoniae (Gonzalez et al., 2008).
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8. ZÁVĚR

Pochopení a popis buněčných procesů odehrávajících se na membráně je důležitou

kapitolou buněčné fyziologie i patogenity. Mezibuněčná komunikace, vlastnosti lipidické

dvouvrstvy, udržování homeostázy a mnoho dalších dějů by nebylo možné studovat

bez možnosti vytvořit umělý definovaný systém napodobující přirozené prostředí.

Černé lipidické membrány, planární membrány a různé typy kapiček jsou elegantní

volbou při výběru metody pro experimenty ve fyziologických, mikrobiologických,

imunologických a jiných zařízeních. Umožňují studium obecných fyzikálních vlastností

lipidové dvouvrstvy i charakterizaci jednotlivého membránového proteinu na molekulární

úrovni, např. iontového kanálu. Jejich příprava a manipulace s nimi je poměrně snadná

a jednotlivé techniky mají oproti obecným technikám specifické přednosti. Navíc jejich

modifikací mohou být vytvořena zařízení sloužící k různým účelům. Nové sekvenovací

zařízení nukleových kyselin, elektronické senzory a „biobaterie“ už nejsou jen hudbou daleké

budoucnosti.

V této práci jsem se snažil vytvořit stručný přehled vybraných metod pro tvorbu

a studium lipidických dvouvrstev, a také ukázat jejich praktickou aplikaci při výzkum

pórotvorných toxinů, kterými bych se v budoucnu rád zabýval. Věřím, že tato oblast výzkumu

poskytne ještě mnoho nových metod a inovací. Dále jsem uvedl stručný popis přirozených

buněčných membrán, membránových proteinů a obecných technik pro jejich studium.
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