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Posudek na bakalářskou práci
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Autor:
Ján Valášek
Název práce:

Umělé lipidické membrány a vlastnosti membránových proteinů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce vytvořit přehled nejvíce využívaných metod pro tvorbu
umělých lipidických membrán a to včetně popisu výhod a využití jednotlivých
přístupů. V práci jsou dále stručně popsány základní typy membránových proteinů.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je klasické, tj. abstrakt, úvod, vlastní literární rešerše, závěr a seznam
použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor vychází ze 108 literárních zdrojů, které jsou většinou citovány řádným
způsobem. Nicméně asi není nejvhodnější, alespoň dle mého názoru, citovat
přehledové články (Takata et al, 2004; Gentet et al., 2000; Resh, 1999). Vždy by se
měl uvádět (citovat) primární zdroj dané informace.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dostačující. Text je občas obtížněji srozumitelný, místy je
doslova zahlcen zkratkami (viz věta v abstraktu – „Jsou jimi LB film, DIB, BLM a
SLB“. Práce obsahuje průměrné množství překlepů (gelová fáze membránu,
nanilopoproteinových) a vcelku hodně anglikanismů (single molecule recording
iontového kanálu apod.). Občas se nedostává mezer mezi slovy. Obecně se dá říci,
že práci by slušela důslednější a mnohem pečlivější závěrečná korektura.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle vymezené v úvodu této práce byly splněny. Navzdory drobným problémům se
srozumitelností předkládaného textu se jedná o vcelku zdařilý souhrn metodik
přípravy umělých lipidických membrán.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky spíše formálních charakteru:

1/ Obvykle nebývá zvykem používat zkratky v abstraktu, stejně tak je vhodnější
omezit na nezbytné minimum počet zkratek v obsahu práce.
2/ Ne vždy vysvětlujete zkratku při prvním použití (viz výše).
3/ Spíše než „totální odrazová fluorescence“ bych uváděl „celková odrazová
fluorescence“.
4/ Anglická, latinská a obecně jakékoliv nečeská slova či sousloví bývají od
ostatního textu odlišena, a to obvykle kurzívou (et al., in situ, Inside-out a Outside-
out Patch clamp apod.)
5/ Dle mého názoru je lepši nerozdělovat popis obrázku na 2 stránky (Obr. 14 na
straně 29/30)

Otázky:
1/ Opravdu zkratka BLM (str. 5 i dále v textu) znamená „černá lipidická dvouvrstva“?
2/ Na straně 10 se zmiňujete adaptaci bakteriálních membrán na sníženou teplotu.
Jak dlouho, jen pro mojí informaci, trvá tato adaptace u E. coli?
3/ Proč je u PC váčků kritická velikost 75 nm (str. 13)?
4/ Na straně 14 uvádíte: „Technika RTG-difrakce používá měkké rentgenové záření
vhodné pro vzorky, které jsou příliš tenké pro světelnou mikroskopii a příliš silné pro
elektronovou mikroskopii. Zobrazení vzorku při nejvyšším možném rozlišení je
limitováno jeho krystalizací. U jedné modifikace však není nutné vzorek
krystalizovat, a přesto se získá 3D zobrazení celých zmražených hydratovaných
buněk v rozlišení 10 nm a lepším.“ O jakou modifikaci se jedná?
5/ Jakým způsobem dojde k rozrušení váčku ze strany vystavené do roztoku mimo
mikropipetu při „inside-out patch clamp“ (str. 24)?
6/ Jak přesně by mělo fungovat sekvenování založené na principu umělých
lipidických membrán a Patch clamp? (strana 27)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

Posudek je nutné vložit do SIS nebo zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz a
dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude nezbytnou součástí protokolu o
státní bakalářské zkoušce na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2